
شهروند| سخنان دیروز رئیس جمهوری در دیدار 
وزیر و معاونان وزارت اقتصاد و دارایی با تمرکز بر حوادث، 
ناآرامی ها و همه حاشیه های مربوط به آن بود. روحانی 
در ابتدای سخنان خود با انتقاد از رویکرد رسانه ملی 
مدعی شد که این رسانه در انعکاس خود از حوادث اخیر 
موضوعات مهمی را نادیده گرفته است. رئیس جمهوری 
همچنین با بیان اینکه همه جای دنیا برخی از خواسته ها 
و تجمع مردم سوء استفاده می کنند ، گفت: اما مردم به 
حق می گویند ما را ببینید، به حرفمان گوش کنید و به 

خواست ما عمل کنید.
او  در ظهاراتش  از شکاف نسلی بین جوانان امروز و 
نگاه ها، مطالبات و خواسته های آنها با مسئولان گفت و 
نفس اعتراضات روزهای اخیر را در دیده شدن جوانان و 
مردم ارزیابی کرد. رئیس دولت دوازدهم در ادامه نقادی 
از دولت را موهبتی دانست و اذعان کرد که در این راستا 
نباید استثنایی وجود داشته باشد و استدلال خود را بر 
این بنا استوار کرد که ما معصوم نداریم. روحانی استدلال 
منتقدان در جریان اعتراضات اخیر را که دامن زدن بر 
این رویکرد بود که اعتراض مردم به دولت است را قابل 
نقد دانست و گفت که مردم علاوه بر این خواسته ها به 
دنبال گردش آزاد اطلاعات و شفافیت در تمامی زمینه ها 
نیز هستند. روحانی همچنین در اظهاراتش اشاره ای هم 
به بودجه سال 97 کرد و با اشاره به اهمیت تبصره های 
14، 18 و 19 به عنوان تبصره های اصلی بودجه  سال 
آتی، گفت: اگر این تبصره ها مورد توجه قرار نگیرد، 
اهداف دولت اجرایی نخواهد شد و درواقع دیگر لایحه 
بودجه دولت نیست. رییس جمهوری  همچنین با انتقاد 
از فیلتر اخیر یک شبکه اجتماعی خطاب به موافقان این 
فیلترینگ با بیان اینکه ممکن است بگوییم یک شبکه 
اجتماعی را به خاطر شرایط امنیتی بودن کشور چند 
روزی ببندیم، حالا می خواهید سوء استفاده کنید؟، 
گفت: »عده ای می گویند حالا که این شبکه بسته شده 
است بهتر است بسته بماند  یا اینکه  خیلی خوب شد که 
این شبکه بسته شد و شب راحت خوابیدیم! تو راحت 
خوابیدی، 40 میلیون گرفتار بودند. 100 هزار نفر شغل 
 خودشان را از دست داده اند، تو شغلت بهتر شده است. «
او  ادامه داد: »ما که نمی توانیم با مردم اینگونه رفتار 
کنیم. در این چند روزی که یکی از این شبکه های 
اجتماعی بسته بود گفتم که بازش کنید، دیدم عده 
ای نامه نوشتند که ای کاش این شبکه بسته می ماند 
و خطاب به من گفتند که چرا عجله کردی؟! این افراد 
با خودشان نمی گویند که خیلی از کاربران این فضای 
مجازی اجناس خودشان را به این وسیله به نمایش می 

گذارند و به فروش می رسانند.«
نمی توان سبک زندگی خود را تحمیل کرد

رئیس جمهوری در ادامه با اشاره به حوادث روزهای 
اخیر اظهار کرد: در این حوادث یک موضوع اساسی 

وجود داشت که با کمال تأسف در رسانه ملی و سایر 
رسانه ها آن موضوع دیده نشده و بیشتر به دنبال مسائل 
جزیی و فرعی بودند. روحانی تصریح کرد: مشکلی که 
امروز با آن مواجه هستیم، فاصله ما مسئولان با نسل 
جوان است. امروز آن طوری که ما فکر می کنیم، با 
آنچه که جوانان فکر می کنند، متفاوت است. امروز نگاه 
جوانان به دنیا و زندگی با نگاه ما فرق می کند و این 
اشکال اساسی است که بایستی آن را حل وفصل کنیم. 
رئیس جمهوری با بیان این که نمی توان سبک زندگی 
خود را به نسل های آینده تحمیل کرد، افزود: اشکال 
این است که ما می خواهیم دو نسل بعد از ما، آنطور که 
ما می پسندیم زندگی کنند، درحالی که نمی توان برای 
آنها تعیین تکلیف کرده و یک نوع سبک زندگی برایشان 
مشخص کرده و گفت که مسیر همین است که ما 
می گوییم. روحانی گفت: نسل جوان ما یک حرف بیشتر 
ندارد و آن که می گوید من هم می فهمم و حرف دارم و 
باید به حرف من گوش کنید. مردم هم صراحتاً اعلام 
می کنند که حرف دارند و باید به حرف مردم گوش داده 

و بالاتر از آن، به آن عمل کنیم.
نقد توأم با امید سازنده است

روحانی در بخش دیگری از سخنان خود با تأکید بر 
این که دولت از انتقاد استقبال می کند و معتقد است که 
همه باید نقد بشوند، گفت: هیچ استثنایی در کشور برای 
انتقاد کردن وجود ندارد و در کشور ما معصوم نداریم، 
ضمن این که پیامبر اسلام)ص( هم به مردم اجازه 
انتقاد می دادند و بالاتر از مقام پیامبر در تاریخ وجود 
ندارد. رئیس جمهوری تصریح کرد: اگر نقد توأم با امید، 
اراده و راه حل درست باشد، بسیار مفید و سازنده است. 
روحانی با بیان این که فرهنگ انتظار به معنی اعتراض 
به بی عدالتی ها و امید به گشایش امور است، خاطرنشان 

کرد: مذهب شیعه همان طور که مرحوم شریعتی نیز 
به آن اشاره کرده است، مذهب نقد و اعتراض است. 
رئیس جمهوری با تأکید بر این که مردم باید بتوانند 
از تمام مسئولین کشور انتقاد کنند، گفت: انتقاد حق 
مردم است، چراکه صاحب کشور هستند و تمام افتخار 
ما مسئولین این است که نماینده مردم هستیم و امانتدار 
امور کشور از سوی مردم می باشیم لذا مردم حق دارند 
که در کارهای ما نظارت کرده و انتقاد کنند. روحانی 
نقد را بسیار مفید و سازنده و نفی را بسیار بد و مخرب 
توصیف کرد و گفت: نباید کسی را نفی کرد و باید توجه 
داشت که نفی وضع موجود خطرناک، اما نقد وضع 

موجود سازنده است.
چرا عده ای آدرس غلط می دهند

رئیس جمهوری با بیان این که حوادث چند روز 
گذشته تجربه ای برای مردم و نسل جوان و کسانی بود 
که زندگی بهتر می خواهند، اظهار کرد: بعضی ها تصور 
می کنند که مردم فقط پول و اقتصاد می خواهند، اما 
آیا کسی حاضر است ماهیانه پول قابل توجهی دریافت 
کند، اما به طور مثال شبکه مجازی کاملاً مسدود باشد   
یا در تردد با خودرو و رفت وآمد به بیرون از خانه با 
محدودیتی مواجه بوده و حتی حق حرف زدن نداشته 
باشد. مگر می شود آزادی و زندگی مردم را با پول 
خریداری کرد، چرا عده ای آدرس غلط می دهند و این 
توهین به مردم است. روحانی افزود: مردم مطالباتی 
دارند که بخشی از آن اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی 
و امنیتی است و باید همه این مطالبات مورد توجه 
قرار بگیرد. رئیس جمهوری تصریح کرد: همه باید 
در یک جا به این تصمیم برسیم که مردم همه کاره 
کشور هستند و بی تردید اگر این موضوع را با جان و 
 دل و عمل خود قبول کنیم، تمام مسائل حل وفصل 

خواهد شد. 
دولت در اتاق شیشه ای باشد

رئیس جمهوری خاطرنشان کرد: عده ای می گویند 
اصلاح قیمت ها را انجام ندهید و مبلغ مالیات هم افزایش 
نیابد و در مقابل خواهان افزایش حقوق و رسیدگی به 
فقرا هستند، اگر بر روی حرف اولشان تأکید دارند، 
پس بخش دوم ادعاها، شعار می شود. مشکلاتی مانند 
اشتغال و فقر با شعر و شعار حل نمی شود و ما خواهان 
راه حل هستیم. رئیس جمهوری در ادامه لزوم شفافیت و 
نظارت مردم بر مسئولان را مورد تأکید قرار داد و گفت: 
همچنان که دولت باید در اتاق شیشه ای باشد مجلس 
شورای اسلامی و دیگران هم باید در اتاق شیشه ای 
قرار بگیرند و تصمیماتی که اتخاذ می گردد بایستی 
 به طور شفاف به مردم، توضیح داده شود و مردم باید 

قضاوت کنند.
نباید عده ای بخواهند   شبکه های مجازی   به 

خاطر شرایط خاص همیشه مسدود باشد
روحانی افزود: افتخار دولت یازدهم و دوازدهم گردش 
آزاد اطلاعات است اما عده ای از فضای مجازی خوششان 
نمی آید. یک عده می گویند که مردم فقط باید به 
صداوسیما نگاه کنند البته معتقدیم که صداوسیما باید 
صدای ملت را منعکس کند نه صدای جناح خاصی را. 
رئیس جمهوری گفت: مردم از صداوسیما هم استفاده 
می کنند اما نباید عده ای بخواهند که شبکه های مجازی 
که به خاطر شرایط خاص چند روزی مسدود شده، برای 
همیشه مسدود باشد. با این کار بیش از صد هزار نفر 
شغل خود را در یک هفته اخیر از دست داده اند و ما باید 
به فکر زندگی و راحتی مردم باشیم. رئیس جمهوری 
خاطرنشان کرد: در بودجه 97 که بودجه شفاف تری 
از سایر بودجه های کشور است، کاملاً مشخص 
کردیم که اگر قرار است اصلاح قیمتی داشته باشیم، 
صرفاً برای اشتغال هزینه خواهد شد و آن را در سایت 
گذاشته و به مردم گزارش خواهیم داد. اگر مجلس 
همکاری و همراهی لازم را در این زمینه داشته باشد، 
باید تصمیماتی که گرفته شده را ادامه دهیم و معتقدم 
در  سال 97 با بودجه ای که تقدیم مجلس شده اقدامات 
خوبی را در مسیر بهتر شدن زندگی مردم، شاهد 
خواهیم بود. روحانی خطاب به مردم گفت: مردم بدانند 
برای این که زندگی بهتر داشته باشیم باید فضای کشور 
آرام باشد و ناآرامی این فضا را به هم می زند. در آرامش 
و امنیت است که مردم و سرمایه گذاران می توانند سود 
قابل قبولی از سرمایه گذاری را برای خود محاسبه کنند 
و در این مسیر لازم است سرمایه گذاری را تسهیل کرده 
و راه های ارایه مجوز سرمایه گذاری کوتاه تر شود. روحانی 
گفت: از خزانه کشور به هر دستگاهی که پولی داده 
می شود، بایستی روی سایت منتشر کند تا مردم نظارت 

کنند که   از آن پول در چه مسیری استفاده شده است؟

از قضا

ادامه از صفحه اول

رئیس جمهوری در دیدار وزیر و معاونان وزارت امور اقتصادی و دارایی: 

مردم به حق می گویند ما را ببینید
 در این چند روزی که یکی از این شبکه های اجتماعی بسته بود گفتم که بازش کنید، دیدم عده ای نامه نوشتند که ای کاش این شبکه بسته می ماند و 

خطاب به من گفتند که چرا عجله کردی؟!

حواشی خودکشی »سینا قنبری« 
شهروند| دیروز خبری در فضای مجازی و تلکس 
خبرگزاری ها قرار گرفت که حکایت از فوت یکی از 
دستگیرشدگان ناآرامی های اخیر در زندان اوین 
داشت. بعد از انتشار این خبر بود که طیبه سیاوشی، 
نماینده مردم تهران اعلام کرد که پس از پیگیری از 
مراجع مربوطه به وی اعلام شده علت فوت جوان 
۲۲ساله در زندان اوین،  خودکشی بوده است. طیبه 
سیاوشی درباره انتشار خبری مبنی بر فوت جوان 
۲۲ساله در زندان اوین گفت: این موضوع را از وزارت 
اطلاعات و نیروی انتظامی پیگیری کردم که اعلام 
شد این جوان ۲۲ساله دیپلمه ای بود که توسط 
نیروی انتظامی بازداشت و تحویل دستگاه قضائی 
شده  است. طبق اطلاعی که به من داده شده، این فرد 
در زندان خودکشی کرده است. نماینده مردم تهران 
ادامه داد: این موضوع را به دفتر آقای لاریجانی هم 
اطلاع دادم. بعد از این اظهارات سیاوشی، محمود 
صادقی، نماینده تهران و عضو کمیسیون آموزش 
و تحقیقات مجلس هم با تأیید فوت سینا قنبری 
فردی که بعد از اعتراضات اخیر در تهران دستگیر 
شده بود، به اعتماد آنلاین گفت: متاسفانه خبر 
فوت سینا قنبری صحت دارد و طبق اطلاعی که 
از یکی از مراجع اطلاعاتی گرفتم این فرد توسط 
نیروی انتظامی بازداشت شده و آنطور که گفتند در 
زندان اوین اقدام به خودکشی کرده است. همچنین 
محمود صادقی  درخصوص این که آیا این شخص در 
تجمعات حضور داشته، تأکید کرد: اطلاعی ندارم که 
در تجمعات حضور داشته یا خیر. او دانشجو نبود و 
دیپلم داشت. این نماینده مجلس خاطرنشان کرد: 
موضوع تحت رسیدگی است و طبق قاعده عوامل 
احتمالی دیگر هم درحال رسیدگی است. وی 
یادآور شد: این پرونده به کمیسیون امنیت و قضائی 
مربوط می شود.همچنین مصطفی محبی، مدیرکل 
زندان های استان تهران هم دیروز با بیان این که 
خودکشی سینا قنبری در دستشویی زندان اوین 
تأیید می شود، گفت: »در بامداد روز شنبه مورخ 1۶ 
دی ماه یکی از زندانیان زندان اوین به نام سینا قنبری 
فرزند علی اکبر با مراجعه به دستشویی قرنطینه 
زندان اوین اقدام به خودکشی از طریق حلق آویز 
نمودن خود کرد. مراتب فورا به دادستان تهران 
اعلام شد و بازپرس دادسرای جنایی در زندان حضور 
یافت و از مأمورین زندان و مطلعین تحقیق کرده و 

دستورات را صادر کرد.«

وزیر اطلاعات: 

 امنیتی کردن نارضایتی های اخیر
 از اهداف دشمن است

پایگاه اطلاع رسانی وزارت اطلاعا ت| وزیر 
اطلاعات با اشاره به حوادث اخیر در کشور ریشه یابی 
این حوادث و اعتراضات را ضروری دانست. 
حجت الاسلام سیدمحمود علوی در جلسه شورای 
اداری استان قم با بیان این که حوادث تلخ روزهای 
گذشته نیاز به آسیب شناسی دارد، اظهار کرد: 
باید با نگاه کارشناسانه، غیرمتعصبانه، واقع بینانه و 
فراجناحی ریشه ها و علل این اتفاقات را شناسایی 
و در جهت پیشگیری و جلوگیری از تکرار آنها در 
آینده گام برداشت. وی به استراتژی دشمنان و 
معاندین در آشوب های دی ماه اشاره و بیان داشت: 
دشمن با آگاهی نسبت به مسائل و مشکلات 
کشور از مدت ها قبل اوضاع را به دقت رصد کرده 
و در صدد دامن زدن به نارضایتی ها و تشدید آنها 
بود. وزیر اطلاعات تسری دامنه نارضایتی ها به 
گروه ها و طبقات مختلف اجتماعی را راهبرد دوم 
دشمن عنوان و تصریح کرد: دشمن به دنبال این 
بود که دامنه اعتراضات گسترش یافته و به قشر 
خاصی بسنده نشود. علوی سیاسی و امنیتی 
کردن نارضایتی ها را از دیگر اهداف دشمنان در 
ماجرای اخیر برشمرد و گفت: عناصر ضدانقلاب و 
معاند در فراخوان های خود برنامه ریزی خاصی را 
برای عمومی کردن اغتشاشات و تجمعات داشتند 
که با هشیاری عوامل امنیتی و اطلاعاتی این توطئه 
خنثی شد. وی مدیریت مطلوب بحران اخیر را 
مرهون هماهنگی خوب بین نهادهای درگیر دانست 
و افزود: همه دستگاه ها اعم از شورای عالی امنیت 
ملی، وزارت کشور، ناجا، سپاه و بسیج با همدلی و 
هم افزایی خوبی در عرصه مدیریت بحران به میدان 
آمدند. وزیر اطلاعات با تأکید بر حفظ اتحاد و 
همدلی و هشیاری در دوران پس از این وقایع گفت: 
اگرچه این مسأله در کف خیابان خاتمه یافته، اما باید 

مراقب تبعات و التهابات موجود در جامعه بود.

رئیس قوه قضائیه: 

موافق بستن فضای مجازی نیستیم
میزان| رئیس قوه قضائیه با بیان این که نباید همه 
بازداشت شدگان حوادث اخیر را به یک چشم دید، 
گفت: در میان بازداشت شدگان افرادی هستند که 
در این حوادث تأثیر روشنی داشته اند و با خط گرفتن 
از دشمن دست به برخی اقدامات نظیر تخریب اموال 
عمومی زده اند. حساب این افراد از کسانی که اغفال 
شده اند، سابقه کیفری ندارند و اقدام موثری نیز در این 
حوادث نداشته اند، جداست. آیت الله آملی لاریجانی 
در جلسه مسئولان عالی قضائی با اشاره به تجمعات 
اعتراضی اخیر در کشور که توسط برخی عناصر 
به آشوب کشیده شد، تصریح کرد: در این راستا 
اغتشاش گرانی پیدا شدند که به اموال عمومی هجوم 
بردند و این کار با هیچ قانون، معیار و میزانی قابل توجیه 
نیست. رئیس قوه قضائیه با بیان این که ایجاد اشتغال 
و رفع تنگناهای معیشتی، مطالبه برحقی است که 
نباید فراموش شود، اظهار کرد: حضور به موقع مردم 
در صحنه و تشخیص صحیح که منجر به جمع شدن 
بساط دشمن و آشوبگران شد نباید مانع از شنیدن 
مشکلات آنان شود. رئیس قوه قضائیه با توضیح بیشتر 
در این زمینه خاطرنشان کرد: در حوادث اخیر دیدید 
که کانال های مدعی دفاع از حقوق بشر و افشای حقایق 
چگونه به کانال های مروج خشونت و محرک آشوبگران 
تبدیل شدند تا جایی که ساختن بمب را آموزش 
می دادند و افراد فریب خورده را به آتش زدن مساجد و 
حسینیه ها تحریک می کردند. بر همین اساس ما معتقد 
نیستیم که فضای اینترنت بسته شود یا پیام رسان های 
اجتماعی کلاً مسدود شوند بلکه می گوییم فضای 
مجازی باید فضایی شفاف و با رعایت امنیت اجتماعی 

و ملی و همچنین در حوزه وقوع جرایم، پاسخگو باشد.

جماران در غیاب آیت الله
ادامه از صفحه اول| حسین آقا هم بعد از روایتی 
در همین باره، می گوید: »آیت الله  هاشمی همیشه 
برای من و بچه هایم الگو بود. او در تمام عمرش 
هیچ وقت از پا ننشست. همیشه مشغول کار بود، 
تا روز آخر عمرش در 84سالگی سر کار می رفت. 
من همان روز یعنی 19 دی ماه پارسال او را سوار بر 
ماشینش دیدم. همان روز آمدم خانه و به همسرم 
گفتم آقای  هاشمی هنوز هم صبح زود سر کار می رود 
و شب برمی گردد، خیلی از جوان ها باید از او یاد بگیرند. 
خیلی مواقع به جوان های محله از آقای  هاشمی مثال 
می زدم، به خاطر همین هم همیشه سالم بود. روز 
مرگش هم سرحال بوده و خبرهایی که همان زمان 
منتشر شد نشان می داد که ایشان ناهارش را ظهر بعد 
از جلسه مجمع تشخیص خورده و بعد به استخر رفته 
 است اما ما هم مانند بسیاری از مردم از مرگ ایشان

 شوک زده شدیم.« 
»او«  و ما جمارانی ها

عرفاتی، ۶5ساله است؛ درست روبه روی خانه 
آیت الله  هاشمی ایستاده و از صبح هایی می گوید که او 
را سوار بر بنزش می دیده که راهی خیابان یاسر انتهای 
خیابان حسنی کیا بوده؛ »من صبح ها زود از خواب 
بیدار می شوم و برای پیاده روی راهی همین خیابان 
می شوم. بارها آیت الله  هاشمی را دیده بودم که سوار 
بر ماشینش و به همراه اسکورت هایش به سرکارش 
می رفت و یک بار هم او را در همین پارکی که نزدیک 
خانه اش است دیدم. کسبه و محلی های این جا همیشه 

از آیت الله خوب روایت می کنند. 
 من هم از کودکی ساکن جماران بودم و از زمانی 
که آیت الله  هاشمی همسایه ما شد از این که او هم در 
کنار بیت امام)ره( همسایه ما شده بود خوشحال بودم. 
من هیچ وقت از او و خانواده اش در عالم همسایگی 
بدی ندیدم. خیلی ها در این محله اگر می دانستند که 
آقای  هاشمی قرار است در یک مراسمی سخنرانی 
کند سعی می کردند حتما در آن مراسم حضور داشته 
باشند اما خیلی ها هم از زندگی تجملاتی و اشرافی او 
می گفتند اما ما که زندگی او را می دیدیم به نظرمان 
اینطوری نمی آمد. من عکس هایی از داخل خانه اش 
دیده ام که به نظر از خیلی ها ساده تر بود و تجمل گرایانه 
هم نبود. شاید خیلی ها در عالم سیاست با او اختلاف 
نظر داشتند اما ما جمارانی ها که او را خیلی دوست 
داشتیم.«او ادامه می دهد: »آقای  هاشمی چند سالی 
می شد که از نظر سیاسی تغییر کرده بود و فکر کنم این 
را همه مردم می دانستند. به اصطلاح اصلاح طلب شده 
بود و شاید خیلی ها که قبلا از او خرده هایی می گرفتند 
بعد از انتخابات  سال 9۲ و زمانی که ردصلاحیت شد 
به او احساس نزدیکی بیشتری می کردند. او یار واقعی 
نظام بود. بعد از فوت ایشان خیلی ها نگران شدند اما 
خدا را شکر مشکلی برای کشور به وجود نیامد. من 
می دانم حتی اگر او الان زنده بود درباره اعتراضات اخیر 

قطعا عملکرد خوبی داشت.«
خانه پدری

خانه ساکت است؛ دیگر انگار نه کسی می آید نه 
کسی می رود. از آن روزی که اعلام شد خانه آیت الله  
هاشمی قرار است با تصویب دولت، تبدیل به خانه - 
موزه شود، خیلی ها می گویند عفت خانم مرعشی هم 
از این خانه به آپارتمانی در خیابان پاسداران نقل مکان 
کرده اما پاسداری که نگهبان خانه پدری »هاشمی ها« 
است، می گوید عفت خانم هنوز در همین خانه 
ساکن است و فرزندانش در همین خانه او را ملاقات 
می کنند؛ می گوید: »من حدود 4سالی هست که از این 
خانه حفاظت می کنم، آقای  هاشمی هر وقت به خانه 
داخل یا خارج می شد شیشه را پایین می کشید و سلام 
و علیک کرد. او مرد خوشرویی بود. روز فوت ایشان 
این خیابان خیلی شلوغ بود، بعد از درگذشت ایشان 
خیلی ها در این محله برایش اشک ریختند و حالا جای 

او در این محله خالی است.«
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میز سیاست

آیت الله  هاشمی برای
 نظام نقش مادر را داشت، نه دایه

ایلنا نوشت: رئیس شورای عالی سیاست گذاری 
اصلاح طلبان و نماینده مردم تهران با یادآوری 
این که در دولت احمدی نژاد مظلومیت آقای 
 هاشمی بیشتر نمایان شد، تأکید کرد: فکر می کنم 
برای آقای  هاشمی در این کشور باید همیشه نقش 
مادر را تلقی کنیم نه دایه. مادر سکوت می کند و از 
منافع فرزند خود در کوتاه مدت برای حفظ منافع 
بلندمدت او می گذرد و این رفتار  هاشمی در مقابل 
تخریب ها برای من طبیعی بود. جز این هم از آقای  
هاشمی انتظار نداشتم و اگر جز این عمل می کرد 
دیگر آقای  هاشمی نبود. »برای آقای  هاشمی در 
این کشور باید همیشه نقش مادر را تلقی کنیم نه 
دایه. مادر سکوت می کند و از منافع فرزند خود در 
کوتاه مدت برای حفظ منافع بلندمدت او می گذرد.« 
اینها را محمدرضا عارف در دفتر کارش در خیابان 
فرصت می گوید و بیان می کند که بعد از فوت 
آیت الله چند بار درباره »هاشمی زدایی« از دانشگاه 
آزاد تذکرهایی را داده است، از لحظه شنیدن خبر 
فوت آیت الله در جلسه شورای عالی سیاست گذاری 
برای تمهید مقدمات انتخابات ریاست جمهوری 9۶ 
می گوید و با اشاره به مراسم تشییع باشکوه آیت الله  
هاشمی معتقد است اگر صداوسیما پوشش خبری و 
تصویری جامعی از این مراسم داشته حضور پرشور 

مردم رسانه ملی را ناچار به این کار کرده است.
نخستین دیدار مشترک دو فعال سیاسی با 

مهدی کروبی دبیرکل محصور حزب اعتمادملی
روز گذشته دو فعال سیاسی همزمان

 با مهدی کروبی دبیرکل محصور حزب 
اعتماد ملی دیدار کردند

اعتمادآنلاین نوشت: یک منبع آگاه  خبر داده که 
اسماعیل دوستی عضو حزب اعتماد ملی و محمدرضا 
عباسی فرد عضو سابق شورای نگهبان و مجلس 
خبرگان رهبری دیروز دیداری 3 ساعته با مهدی 
کروبی دبیرکل محصور حزب اعتماد ملی داشتند. 
این نخستین باری است که دو فعال سیاسی همزمان 
با شیخ مهدی کروبی در حصر دیدار کردند.پیش از 
این مجتبی ذوالنوری، اسماعیل دوستی و محمدرضا 
عباسی فرد به صورت فردی با مهدی کروبی دیدار کرده 
بودند و دیدار روز گذشته، ششمین دیدار چهره های 

سیاسی با دبیرکل محصور حزب اعتماد ملی بود.
بازشدن دوباره پرونده

 درگذشت آیت الله  هاشمی
 با دستور رئیس جمهوری 

پانا نوشت: فرزند رئیس فقید مجمع تشخیص 
مصلحت نظام یک  سال پس از درگذشت پدر، 

از بازگشایی مجدد پرونده درگذشت آیت الله 
اکبر  هاشمی رفسنجانی در شورای عالی امنیت 
ملی به دستور رئیس جمهوری و از سوی دیگر 
ممنوع الخروجی مجدد برخی اعضای خانواده خبر 
می دهد. یاسر  هاشمی در پاسخ به این سوال که در 
طول این مدت برای شما چگونه بود و چقدر جای وی 
را در جامعه خالی دیدید، گفت: قطعا آسان نبود. دوران 
سختی است. رابطه پدر و فرزندی که بین ما و آیت الله 
 هاشمی بود این مسأله را سخت تر می کند، علاوه بر 
این با توجه به اتفاقاتی که در محیط کار رخ می دهد 
و محروم شدن ما از مشورت گرفتن با وی، احساس خلأ 
عجیبی برایمان ایجاد شده است؛ اما واقعیت این است 
که با توجه به چیزی که در جامعه می بینیم، احساس 
می کنیم آیت الله  هاشمی هنوز زنده است؛ چراکه مردم 
هنوز افکار وی را دنبال می کنند و به اندیشه ایشان 
توجه خاصی دارند. وی در مورد این که جای آیت الله در 
زمینه سیاست چطور خالی است، بیان کرد: در زمینه 
سیاست نیز در بسیاری موارد جای آیت الله را خالی 
دیدیم؛ چه در مسائل شخصی چه در مسائلی مانند 
دانشگاه آزاد. نبود وی در همین زمینه دانشگاه آزاد 
باعث بسیاری از اتفاقات شد. راستش مدام با خودم فکر 
می کنم که اگر آیت الله  هاشمی بود باز هم این اتفاقات 
رخ می داد و این تصمیمات گرفته می شد یا خیر؟ برای 
ما مهم است که بدانیم اگر آیت الله  هاشمی حضور 
داشت در مسائل سیاسی و سیاست خارجی با توجه 
به تجربیات انبوهی که از گذشته با خود داشت، چگونه 
تصمیم می گرفت؛ اما آنچه برای ما مشخص است، این 
است که اگر امروز زنده بود بسیاری از مسائل مانند 

همین دانشگاه آزاد هرگز اتفاق نمی افتاد.
خطبه  سال ۸۸ آیت الله

 راه حل عبور از بحران بود
ایلنا نوشت: فرزند آیت الله  هاشمی تأکید کرد: 
برخی از جریانات، تصمیمات امام و رهبری را که 
نمی پسندیدند، از چشم ایشان می دیدند و به دلیل 
این که نمی توانستند امام و رهبری را تخریب کنند، 
ایشان را آماج هجمه خود قرار می دادند. به عقیده 
محسن  هاشمی برخی ها که به دنبال حذف آیت الله 
 هاشمی بودند وقتی دیدند که ترور فیزیکی جواب 
نداد، دست به تخریب و تهمت وی زدند. فرزند 
رئیس فقید مجمع معتقد است برخی از جریانات که 
تصمیمات امام و رهبری را نمی پسندیدند، از چشم 
ایشان می دیدند و به دلیل این که نمی توانستند 
امام و رهبری را تخریب کنند ایشان را آماج اهداف 
خود قرار می دادند. وی می گوید برخی از جریانات 
مخرب، به خصوص در دوره گذشته از ایشان 
به عنوان یک دشمن فرضی جهت فضاسازی و 
فرصت طلبی استفاده کردند که در همه این موارد 

آیت الله  هاشمی رفسنجانی با صبر مثال زدنی 
سکوت کردند و از حقوق شخصی خود گذشتند. 
فرزند ارشد آیت الله  هاشمی در مورد این که برخی 
از سیاسیون و مردم معتقدند که جای آیت الله  
هاشمی در تریبون نمازجمعه خالی بود و با غیبت 
وی از کیفیت خبطه های نمازجمعه کاسته شد؛ 
نظر شما چیست، می گوید: خطبه های نمازجمعه 
آیت الله  هاشمی رفسنجانی از ابتدای انقلاب تا  سال 
1388 یعنی قریب به سه دهه، هویتی متفاوت و 
امیدوارکننده به نمازجمعه بخشیده بود و علاوه 
بر طیف متدین و سنتی که به  طور معمول در 
نمازجمعه حضور می یافتند، نخبگان و سایر اقشار 
جامعه نیز به خطبه های ایشان، به صورت مستقیم 
و غیرمستقیم توجه می کردند. وی همچنین 
 اذعان کرد: خطبه  سال 88 آیت الله راه حل عبور از 

بحران بود.
وزارت اطلاعات دولت احمدی نژاد 

خواستار جاسوسی من از
 آیت الله  هاشمی بودند

رویداد ۲۴ نوشت: وکیل خانواده  
 هاشمی رفسنجانی درباره رابطه اش با مرحوم 
آیت الله  هاشمی و ماجراهای دوران وکالت این 
خانواده گفت: در زمان دولت احمدی نژاد هشت بار 
به وزارت اطلاعات احضار شدم. از من خواسته 
شد تا صدای مکالماتم با آیت الله را ضبط کنم! که 
گفتم فلانی وزیر است که خودش را هم نمی تواند 
جمع کند حالا به من می گویید که بیایم خبرچین 
بشوم؟ آن هم خبرچین آقای  هاشمی؟ گفتند 

بالایی ها این را از ما می خواهند! سیدمحمود 
علیزاده طباطبایی در آستانه سالگرد درگذشت 
مرحوم آیت الله اکبر  هاشمی رفسنجانی گفت: در 
زمان دولت احمدی نژاد هشت بار به وزارت اطلاعات 
احضار شدم. در آن جا گفتم که اگر می خواهید من 
را بازداشت کنید. برخوردشان در جلسات اول تند 
بود ولی در جلسات آخر دوستانه شد. گفتند ما 
احساس می کنیم که تو از خود نظام هستی. من هم 
گفتم که شما مشکل دارید که احساس می کردید 
من از نظام نیستم، من مشکلی ندارم. به من گفتند 
آیا با اطلاعات همکاری می کنید؟ گفتم بله اما 
بستگی دارد که چه همکاری از من انتظار دارید. او 
در ادامه افزود: به آنها گفتم که از من چه انتظاری 
دارید؟ گفتند ما درباره  خانواده آقای هاشمی تحقیق 
می کنیم، به همین دلیل کارشناس وزارت اطلاعات 
یک چیپ کوچک )تراشه الکترونیکی( به من داد تا 
صحبت های آیت الله در زمان ملاقات با من ضبط 
شود. به آنها گفتم که فرزندان  هاشمی، محسن، 
یاسر، فائزه، مهدی و فاطمه را هر وقت بخواهید 
برای بازجویی می آورم. مهدی هم که آن زمان 
خارج از کشور بود را هر وقت بخواهید می گویم 
که بیاید دوبی و با او صحبت و از او بازجویی کنید. 
در مورد خود آیت الله هم با وجود این که سن شما 
از آیت الله کمتر است، هروقت مشخص کنید قرار 
ملاقات می گذارم تا او را بازجویی کنید. هر سوالی 
دارید بپرسید و من تضمین می کنم که حقیقت را 
بگویند. قبول نکردند و گفتند ما به  طور نامحسوس 

می خواهیم تحقیق کنیم.
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